Oīno t amico carissimo Ihu-
dō goni inclusō : Frater anselmus
dictus abbas becci: a malis ex-
cludi: i bonis includi . Duo viri layci nu-
per ad me venerūt: dicentes se a vestra
dilectōe missos: quatenus ex nostra ex-
hortatione aliquid assumerent: vnde se
ad patrie celestis amorem ascenderent.
Per quos etiam vt referebat postul: si
vt aliquid a me bāuiter scriptū accipe-

De contemptu seculi

retis, vnde secularium hominum mentes vos
adeunt ad huius seculi contemptum: et enim
regni desiderium incitaretis. Quod tamen me
lius per vos efficere potestis quanto liberius
hauritis vite dulcediem celestis. Nam
quod ego quasi a longe intueor vos gu-
stu sentitis: et ego quod in te ieiuna ore ru-
mino: vos cordis affectu glutitis. Quod
enim ego de sancte vite rectitudine vobis cunqz
intelligo: vos operibus tractatis: et quod
ego vobis loqui possim vos faciendo gu-
statis. Quarto ergo satur suauius est iei-
onus eructat: tamen dulcissima com-
monitio quod persuadere nescitur incul-
cat. Sed quoniam vestre aliquid negare
nequeo voluntati: quis hoc quod a me
penitus in latitudine sancte scripture mul-
to melius inveniatis: tamem dicam aliqd
sim petitorem vestram ne me velut eius co-
temptore arguatis. Sic itaque aliquem il-
literatum: et quod aliorum non possit capte ad
beatitudinis eterne desiderium existimo.
posse mutari: frater carissime regnum celo-
rum clamat deus se habere venale. Quod
quidem regnum celorum tale est ut eius beatit-
udinem et gloriam: nec oculus hominis mor-
talis possit videre: nec auris audire: nec
cor cogitare ut tamem aliquomodo illud
possit cogitare: quod quis ibi regnare me-
riuerit quocquam ipse volet: hoc erit in celo et
in terra: quicquid deo nolet: non erit in ce-
lo nec et in terra. Tanta enim erit dilectio
intra deum et eos qui ibi erunt et intra seipos
inuenientur: ut omnes se inuenientur diligenter: sicut se-
ipos: sed plus amant omnes deum quam seipos.
Et propter hoc nullus ibi volet: nisi quod
deus: et quod volet unus: hoc volent omnes: et
quod unus vel omnes: hoc ipsum volet deus.
Quapropter quicquam unusquisque volet
hoc erit et de seipso et de omnibus aliis et de
tota creatura et de ipso deo. Et sic singu-
li erunt perfecti reges: quod quod singuli vo-
lent hoc erit: et omnes simul cum deo unus rex
et quasi unus homo: quod omnes unus volent: et
quod volent erit. Hanc mercede clamat

deus de celo se habere venalem. Si quis
querit: quo pretio: respondet illi. Non in-
diger terreno precio qui vult dare regnum
in celo: nec aliquis potest deo dare quod non
habeat: cuius est totum quicquid est. nec
tamem dat deus tantam rem sine omni pretio.
quia non dat illam non amat. Nemo enim
dat quod carum habet: illi cui carum non
est. Quod ergo deus tua regnum non egit: nec
dare debet tantam rem contemnenti ama-
re illam non querit nisi amorem sine quo
dari non debet. Da ergo amorem: et accipe
regnum: ama et habe. Denique quoniam reg-
re in celo non est aliud quam sic glutinare cum
deo et cum omnibus sanctis angelis et homi-
bus dilectione in una voluntate: ut omnes
utramque simul una potestate: ama deum plus
quam teipsum: et iam incipis tenere quod ibi per-
fecte vis habere. Concordia cum deo et
hominibus: si tamen ipi a deo non discordet
et iam incipis cum deo et cum omnibus sanctis
eius regnare. Nam quod tu concordabis
in deo et cum hominibus in voluntate
illorum: concordabit tamen deus et omnes sa-
cti tecum in tua voluntate. Si ergo vis
esse rex in celo ama deum et homines sicut
debes et mereberis esse quod optas. Hunc
amorem non poteris habere perfectum nisi
euacaueris cor tuum ab omni alio amore
Quippe sic est de corde hominis et de hunc
amore quod de vase et oleo. Nam sicut
vas contumagis habet aquam aut aliud
similem liquorum tanto minus capit oleum
ita cor in quantum occupat alio amore: intan-
to excludit istum. Est aliud: quia sicut fe-
tore est prius odori et tenebre lucis: sic omnis
alius amor huic amori. Sicut igitur con-
traria non sunt simul integre conuenient: sic
nec iste amor cum villo alio amore in uno
corde. Hinc est quod qui cor suum implet di-
lectione dei et primi nihil aliud volunt:
nisi quod deus vult: aut quod vult alter
homo tamen si non sit contra deum. Hinc est
quod instat ordinibus et celestibus colloquiis
et cogitationibus: quia dulce est illis de-

Liber

siderare deum: et loqui t' audire: et cogitare de illo: quē mltū amāt. Hinc est q̄ gaudent cū gaudentibus: sicut cum s̄tib⁹: miserentur miseris: donant indigentibus: quia alios homines tanq̄ se ipos amāt. Hinc est q̄ contemnūt diuinias: potestates: voluptates: et honorari et laudari. Qui enim hec amant: sepe faciunt aliquid contra deum et cōtra p̄ximū. Sic enī ex his duobus preceptis yniuersa lex pendet et pphete. Qui ergo vult illuz amorem habere pfecte q̄ regnū celoz emif: amet cōtemptū: paupertatē: labore: subiectionē: sicut sancti viri faciūt. Sic enī qui se humiliat exaltabitur. Breuiter hec vobis carissime sicut postulatis dixi: sed in hoc expositione prudētia v̄ra multa pl̄a pferre poterit: quā dixi. Si tamē de plenitudine beatitudinis eterne a me aliqd latius dictū sc̄titas v̄ra legere voluerit in fine libelli mei qui psologion appellat vbi de plesno gaudio tractavi: reperire hoc poterit. Talcet orate p̄ me. Idē de sacramētis ecclesie quo nō mo fuit vbiq;. S̄z diuersis modis in diuersis locis tractātur. Omino et amico walerādo grā
d̄ dei fluwenburgensi venerabili ep̄o. Anselmus seruus ecclesie cantuariensis. Salutē. seruitū: orōnes dilectionis affectuz. Saudeo et gratias ago deo q̄ sicut scribitis glorificat eum in vobis catholica ecclia: qm̄ in v̄fa imitatōe diuine bonitatis appareat gratia et dñi pape pascalis amicitia habetis et familiaritatē vt iā mihi liceat v̄fam amabiliter salutare sanctitatem. Quod vestra sublimis humilitas me compat minere: et vocat mōtē: non in me accipio: qm̄ nihil in me: cur hoc dici de me debet intelligo. Nō tamē debo esse ingratus vestre benignitati q̄ hoc facit abundantia v̄fe erga me voluntatis. Solem̄ enī sepe sentire meliora de his quos diligimus quā ipsi mereantur. De laude igitur que ad me non petinet cor meū non

glozat̄. Sed de dilectione que semper amāda ē gratias agendo letat̄. Querit vestra reverentia de sacramentis ecclie quomō nō vno mō fuit vbiq;: sed diuisis modis in diuersis locis tractantur. Itaq; si p̄ vniuersam eccliam vno modo et concorditer celebrarētur: bonū et̄ et laudabile. Quoniam tamē sūt multe diuersitates: que nō in summa sacramēti neq; in virtute eius aut fide discordāt: neq; oēs in vna cōsuetudinem colligi possunt: estimo eas potius in pace concorditer tollerādas q̄ discorditer cū scāda lo dāmandas. Habemus enī a sanctis patribus: q̄ si vnitatis seruas caritatis: i fide catholica nihil officit cōsuetudo diuersa. Si aut̄ queris vnde iste nate sint cōsuetudinum varietates nihil aliud in telligo q̄ humanoꝝ sensuū diuersitates. Qui q̄uis in rei v̄tute et veritate nō dissentiant in aptitudine tamē et decētia administratiōnis nō concordant: quod enī vnuus aptius esse iudicat. alius sepe minus aptum existimat. Neq; in huiusmodi nō consonare puto ab ipsius rei veritate exorbitare. Namq; qd̄ aliū in sacrificā do corpe et sanguine dñi singulas cruces singulis faciūt ab initio in causatōe aliū solūmodo singulas singulis vbiq; sūt giltatim nomiatur panis vel corpus: et singillatim calix vel sanguis vbi v̄o oblatio vel hostianoiat: vna crucē ambobus faciūt. quoniam sicut vnuus est christus qui sc̄ipm obtulit p̄ nobis: ita vna ē oblatio et vna hostia in pane et vino q̄ offerrim: nō video istos magis in hoc discordare a christo qui singillatim vtiq; benedixit qm̄ oēs illi discordāt: q̄ calicē post cenā nō sacrificant sicut xps fecit: neq; semp ad vesp̄m sicut christus fecit et qui vtrūq; simul vno nomine vocant: oblationē vel hostiam quod christus nō fecit. vnde possumus colligere: q̄ a nobis in uitē in huiusmodi actione: seruata rei veritate possumus esse dissimiles sine reprehēsione cū ab ipso auctore ip-

Epistola exhortatoria

flus sacrificij simus diuersi sine offensio-
ne. vbi autem dicimus hec dona: hec mū-
ra hec sacra sacrificia: siue singillatim pa-
ni et vino singule crucis assignentur: siue
una cruce duo simul sanctificantur nō vi-
deo in hac diuersitate reprehensibile di-
scordiam nisi quod forsitan cōuenienter am-
bo una cruce notantur: sicut uno verbo
benedictionis sanctificantur. Cum enim plures
hoies aut diuersas res similes benedicimus:
nō singulis singulas crucis reddimus:
sed oibus unam crucem sufficere credimus
Quod nonnulli ab initio calicem operiuntur
quidam corporali alii panno complicato propter
custodiam mūdicie: nec nudū dimit
tūt calicem sicut christus nudus crucifixus
est: ut sic significat consideret se mūdo re-
uelatum non magis intelligo eos debere
repudendi propter nuditatem Christi quod non signi-
ficat ab illis in sacrificando quod quia non de-
mōstrant in eodem sacrificio eum esse crucifixum
extra ciuitatem extra domum: et sub nu-
do celo. Que tamē magna non carent ra-
tione. Nam Christus qui passus est pro nobis:
nobis reliquias exemplum ut sequamur
vestigia eius: his quoque dedit nobis ex-
emplum propter iusticiam sustinendi incōpa-
rabilem cōtemptum et paupertatem. Adeo ei
cōtemptui habitus est et execrabilis iudica-
tus ut nec mori dignus habere fuit aliquam
quam hominum habitationem: neque inter ho-
mines nisi inter execrables: neque sub te-
cto aliqui nisi sub celo: sub quod enim non potu-
it: ut fini prophetam obprobriū hominum et
abiectionem plebis estimaret. Paupēr vero ita
fuit ut veniens in mūdū non in sua sed in
aliena domo nascere: et natus propter ino-
piam loci in psepio brutorum animalium pone-
retur: et viuens in mūdo non haberet ubi
caput suū reclinaret: nec moriens unde
nuditatem suam tegeret: nec mortuus ubi
inuolueretur: nec sepulcrum aut locum ubi
corpus mortuum collocaretur. Que omnia
magis sunt viuedo pro effectu: cum ratio exi-
git imitāda quod pro nuditatē sacrificij nudi-
tas christi significāda. Neque conjectare

possim cur potius curandū sit ne pānos
operias sacrificiū quia Christus nudus passus
est: quoniam nec sub tecto vel intra ciuitatem fiat
quoniam Christus sub nudo celo extra ciuitatem
passus est. Si autem vestis non habet ut extra
tectū fiat propter perturbationes aeris: si
mīlis cā videt ut calix in sacrificando non
discooperiat propter quasdam quod pertingit pūt
incōmoditates. Tutiū itaque et diligē-
tiū puto ut calix ne aut musca aut ali-
quid indecessat in illū cadat: quod sepe cōti-
gisse cognoscit: opiat: quod disceptus cō-
tingēt immūdīcīs exponat. Hec sa-
cientie p̄ meo sensu nullius meliorē
rōnem respuens respōdeo. De his qui
sacrificat de fermitate misericordia olim
quandam eplam Idem hortat amicū
ut p̄set quod sit finis: et in fine quod fructus
quidē primum: et ecōtra que sit expecta-
tio mūdi gloriam concūlcantium.

Omīo fratri amico hērico fīsan
dīselmus abbas becci bone volū-
tatis pfectōem et effectū. Būdi-
ctus de' in donis suis: et sc̄tūs in oibus
opibus suis: quod vīte dilectioni tūm de nō
desiderio propter quod iūstis cōcessit efficē
quē oram: ut quod deest adhuc dī voto no-
stro et de vīto mercede dignē perficere
De quod re nōm cōsiliū p̄ frēs nōfōs mando
de grā et dilectionē ducis de quod scripsisti
mīhi in lītū gaudeo: et p̄ea deo et illi et
vobis gratias ago. Quod etiā illi p̄ lit-
teras facere cogito: cū nūc vītī sicut an-
diui cōstitutū ēē ad illū redibūt. Et quoniam
nescio si hoc necesse erit fieri asīq̄ redē
cū p̄us poteris mādate mīhi p̄nomē ei'
et nōia vīoris et filiorū ei'. Solū enī no-
men eius teneo q̄vital' vocat. Sed quoniam
dulcis mīhi vīta dilcō sic me sibi sua p-
bitate p̄glutiauit: ut idē de vobis quod de
me desiderat cor meū: vītiā spē magnā
ex vītis fīmonib' cōcepī: nō p̄t mens mea
q̄escere donec ip̄m desideriū meū de vo-
bis satiet. Quis igitur nullus sermo suffi-
ciat mīhi donec deus quod opto perficiat:
paucā tamē quod nō nescienti loquor

Liber

phoc ipso amica familiaritate cōmemoro. Pensa igit̄ dulcis amice: q̄stalibet mundi gloria potitus fueris: quid sit finis: et in fine quis fructus. quid premiū et ecōtra q̄ sit expectatio mūdi glam cōculatiū. Si dicas nō soli monachi ad salutē pueniūt: yez est. Sed q̄ certi⁹ qui alius: illi q̄ deū solū conant̄ amare: an illi q̄ amore dei et amore sc̄li volūt copulare. Sed forsū dicet aliq̄s q̄z et in ordine monacho⁹ est piclm. Ohō q̄ hoc dicit q̄re nō cōsiderat qd dicit. Orationa lis natura: an est hoc rationabile cōsiliū ut q̄ ybiq̄ est piclm: ibi eligas manere ybi maius ē piclm. Deniq̄ si ille q̄ solū deū nit̄ amare seruat ppositū ylq̄ i finē: certa ē salus. Si ḫo ille q̄ mundum vult amare nō deserit suū ppositū ante finē aut nulla aut dubia aut minor ē salus. Et certe satis pbat q̄ nullaten⁹ aut parū aliquod bonū diliget. q̄ illud ybi certi⁹ et meli⁹ cognoscit nō eligit. s̄ mlti dicūt. Grauius irascif de⁹ peccati mōach⁹ q̄ alio: q̄ de pposito altiori cadit. hoc verū est q̄dū cadiū i pctō. Sed certe benign⁹ et faillior⁹ suscipit de⁹ mōach⁹ penitētē. si ad suū ppositū redit q̄ non monach⁹ q̄ ad idē ppositū non venit. Plus nāq̄ placet deo etiā p⁹ graue pecatū: cui⁹ ppositū est et an et p⁹ q̄ maius habere nō pōt q̄ ille q̄ nec an nec p⁹ sile pctm nō vult pponere q̄ meli⁹ nō pōt. Si ḡ et innoctib⁹ et penitētib⁹ melius ē ad vitā mōachicā venire et redire q̄ absistere qd moraris. Si pri⁹ de hac vita tolleris dānū est irrecupable. Adsta carissime de mōachice vite altitudie et certitudie de quiete et iocūditate dicere possem si eplā modū nō excederet. Festia ḡ ad tñ bonis: q̄ nullo bono efficaci⁹ venies: ad sūmū bonis. Ples vidi pmitentes et differētes: q̄s ita mors tulit: vt nec hoc pficeret quo se impeditib⁹: nec hoc inciperet qd pmittebat. Qd valde timeo de te sed auertat deus a te. carissi-

me. vale et noli tardare.

Idem hortat̄ quandam domiūā ad habitum et ppositum abiectum redire.

Mselmus dei ordiatōe archiepi scop⁹ cātuarien⁹. mūdū nō xp̄m cōtēnere. et xp̄m plusq̄ mūdum diligere libentissime si possem tecū loq̄r: sola vere mihi in deo dilecta. q̄ caritas qua oēm hoīem volo saluū fieri. et officiū mihi iniūctū exigūt a me et te: no et p̄no affectu diligā: et p candē dilectōem sollicitudinem de salute aie tue gerā. Sed qm̄ in nobis evenit optunitas colloquēdi: incūbit mihi necessitas scribēdi: quē aim de te habeā et qd de te desiderē. Obsecro igit̄ te: vt nō cōtēpnas dilectionē: q̄ te ppter deū et hōrē dei et ad salutē tuā diligo: neq̄ reicias cōsiliū meū. Si enī mihi acq̄escere volueri: certa esto q̄ valde tibi i fine placebit: et erit sup te gaudiūz magnū angelis dei. Si ḫo nolueris scito q̄ nimis tibi displicebit et inexcusabil̄ eris in districto iudicō dei. Audiui soror mea q̄ diu portasti habitiū sācte couersatōis. Quē quō reliq̄ris quid ve passa sis: vel qd feceris: nō latet: sed multū aptū est. Lōsidera igit̄ tā nūc carissima qntū distēt viriles amplexus et carnal⁹ delectatio ab amplexi bus xp̄i: et a delectatōe castitatis. et cor dis mūdicia. Amplexus qdē xp̄i dico u corpales s̄ quales p amorē et desideriū eius inter bonā cōsciētiā facit aia familiaris ei⁹. Lōsidera inq̄z q̄ sit differentia inter has duas delectatōes: non loquor nūc de legittimo cōiugio. Lōsidera in quā quāta sit in spiritali delectatōe mūdicia. quāta sit i carnali imūdicia: quid spiritalis pmittat: et quid carnal⁹ mīnet quāta sit in spiritali spes: et q̄z delectabili expectatio xp̄i. q̄ta etiā i hac vita se curitas et cōsolatio. q̄tus sit in carnali timor iudicij di: q̄ta etiā i p̄fici ē vita cōfusio. Logita quale sit xp̄m spōsum celestis regni dotem. pmittētē cōtēnere: et

Epistole monitorie

boiem mortalē nō nisi corruptionē et cōtemptibilia dantem et pollicentem filio dei regi regum pponere. Lerte ille rex regū cōcupiuit speciem tuam ut sponse legittime. Qualiter autem ille quem scis carnis tue pulcritudinē appetuerit soror mea: quō dicā: seia nobil' quō dicā: spōsa dei vgo fueras electa: et dō habitu et cōuersatōe assignata. Quid dicā modo te esse filia mea: deus scit: non ita loquor ut gaudeā de pfusione tua: sed ut gaudeat deus: et cōgaudeant angeli de cōuersatōe et salubri penitētia tua. Quid ergo dicam: si nō dico: forsūtā non aiaudieris si dico: forsūtā irasperis. De electa et signata et spōsa dei: qd facta es. Erubescat eē nobilitas tua qd erubescis audiē: et ego ppter nobilitatē tuam et dilectionē erubesco dicere. Ecce filia carissima si hec pponis in conspectu tuo qnus dolor debet eē in corde tuo de tanto et tam graui casu tuo. Si enim vehemēter doles: cōdolendo tibi valde gaudeo si vero nō doles: nō est vñ gaudeam: s̄ multo magis doleo. Nā si doles: adhuc salutem tuā spero: si aut nō doles: qd nī si dānatōem tuā expectare queo. Impossibile namq; est te vlo mō posse salariari nisi ad habitū et ppositum abiectū redieris. Quis enī ab episcopo sacrata nō fueris: nec corā ipo pfessionē legeris hoc soluz tamē est manifesta et q negari nō potest pfessio: q publice et secrete habitu sancti ppositi portasti: p quod omnibus te videntib; deo dicataz te esse non minus qm pfessionē legendo affirmasti. Nā anteq; fieret ista nūc vſitata monachici ppositi professio et sacratio: multa milia viriusq; sex⁹ hoīm solo habitu se ipsius eē ppositi pfentia celstudiem et coronā psecuta sūt. Et qui tūc habitū sine hac pfessione et sacratione assump- tum reiecebāt: apostate iudicabant. Inexcusabilis ergo es si deseris sc̄m pposi- tū: qd diu habitu et cōuersatōe pfessa-

es: qmuis pfessionē nūc vſitata non legeris: et ab epo cōsecrata nō fueris. Lerte filia carissima adhuc te expectat dñs: et creator et redēptor tu⁹: rex ille q cōcupiuit spēm tuā ut eēt legitim⁹ spōl⁹ tuus: adhuc te expectat et reuocat ut sis legittima spōsa ei⁹ et si nō vgo: salti casta. Scim⁹ enī ples sc̄tās m̄liores q p⁹ amisā vgitatē pl⁹ placuerat deo: et magis illi familiares fuerūt p penitentiā in castitate qz ples alie qmuis fācte in vgitate Redi ḡ m̄lier xpiana redi ad cor: tuū: et cōsideralq; poti⁹ debeas diligere: cui poti⁹ adherere: illi q te ad tātā honestatē elegit: eligēdo vocauit: vocādo habi tu spōsali sibi assignauit: et adhuc qmuis cōtemptus et reject⁹ expectat: et reuocat an illi p quē ut miti⁹ dicā in b in q te vi des deiectā de tāta celstudiē cecidisti: p sertim cū ipē te iā sicut puto cōtenat aut sine dubio ptemptur et desertur sit. Et vtinā sic vos inuicē cōtempnatis: ut vos de⁹ nō cōtempnat: sic vos inuicē deseratis ut vos de⁹ nō deseratis: sic vos inuicē reiciatis ut vos de⁹ a facie sua nō p̄ficiat sic ab inuicē cōvertamini: ut ad deū queramini. Lerte melius et valde honorabilius ē et illi et tibi ut ab illo sis cōtempta qz retēta qz diu eris ei⁹ retēta pculdu bio ut de illo nūc taceā tueris dei ptep̄ta. Et si cōtempta ab illo ppter deū illū cōtempseris: vtiq; nō cōcepta f̄ suscep ta et dilecta dei eris: velut ei⁹ sanguine ppo redēpta. Intēde filia cui⁹ salutē desidero intēde benignitatē ei⁹ qui cōtemp⁹ a te cōtemnēte reuocat: ut te in regalem suī thalamū nō terrenū s̄ celestē introducat: intēde et cōcute cor: tuū: dole v̄ hemēter casū tuū. Reice et cōculca sclārē habitū quā assūpsti et resume habitū spōse xp̄i quē piecisti. Nullaten⁹ enī te cognoscet xp̄s aut suscipiet nisi in illo habitu quo te sibi signauit: et quo te eius sponsā eē publice et secrete es testata. In hoc habitu reditu ad benignitatem eius

Liber Asnelmi

ingere te oportune in cōspectu ei⁹. Accusa tu ipa cōsciētiā tuā: laua lacrimis culpā tua. Ora cū fatigabilit̄: adh̄ere illi i sepabilit̄. Ab his coris ē: nō te reiciet s̄ pos-
tius gaudēs de redditu tuo te benigne su-
scipiet. Si h̄ fecer̄ gaudiuz erit de te in
celo: et in terra: om̄ibus sanctis angelis et
hoībus cognoscētibus. Si x̄o hoc face
re cōtempseris oēs tibi aduersi erunt: et
ego: et ecclesia dei faciemus qđ de tali re
faciendū intelligem⁹. Ops deus visitet
cor tuū: et infūdat in te amorem suū filia
carissima.

Idem hortat quendam et uxorem suam ut ponat aī oculos suos finem suū.

Aselmus seruus ecclie cātuariensis suis carissimis: burgūdio et uxori eius richere: salutē et b̄n-
ditionē dei. Qualiter me habeaz nūci-
us vester melius poterit vobis verbis
ostendere q̄ ego scribere. Nihil aut̄ tñ
me delectat m̄ādare vobis q̄tū vt curā
habeatis de vobis. Exhonorauit vos
deus: abstulit vobis oēm occasiōne mū-
di hoc sc̄lm: et dedit vobis oēm optuni-
tate amādi salutē v̄am. Ponite quoti-
die aī ocl̄os v̄os finem v̄am. cogitate
intēissime cuius erūt et qđ vobis prode-
rūt q̄ post vos remanebūt. Logitate q̄
ibitis: qđ vobiscū portabitis: qđ ibi qđ
pm̄issum sit a vobis inuenietis. Lerte n̄
portabitis vobiscū: nec inuenietis ibi a-
liud q̄ merita v̄a siue bona siue mala.
videte q̄ merita pm̄issitis. Si p̄la bona
q̄ mala gaudere potestis qđ non puto.
Si p̄la mala q̄ bona: multū debetis ti-
mere: p̄sertim cū multū necesse sit homi-
ni volenti saluari habere multo p̄la bo-
na merita q̄ mala. Hec cogitate: h̄ inter
vos die ac nocte: in secreto et in publico
tractate: hec sint colloqa v̄a inuicē Do-
mine mi amica mea qđ facimus qđ tar-
damus: p̄pe est vltima dies nra. Quō
expēdim⁹ vitam n̄am: quō satisfacim⁹
deo: p̄ peccatis n̄ris. P̄paremus nos

q̄si videamus in p̄ximo dñe vocationis
nostre: et ita aptemus nos: vt securi ea-
mus ad iudicium: qr recepturi sumus sine
dubio p̄t gerimus i hac vita: siue bo-
nū siue malū. Deus iūxit nos in hac vi-
ta: faciamus vt simul nos iūgat in eter-
na vita: et videam⁹ ibi plen n̄am quā
sibi de⁹ iā assumpsit. Hec sint studia ve-
stra: hec sollicitudo: hec suspiria vestra.
Quod mādo vobis p̄ nūcium istū neve-
niatis ad me nisi a me mādatus p̄ sigil-
lū meum: vobis dico dñe et frater carissi-
me burgūdi suscipite bono animo si me
amatis. Ops deus regat corda v̄a: et
dirigat ad gaudia eterna. Amen.

Idez monet quosdā fr̄es abbati suo
obedire: et adiuicē pacēt cōcordiā h̄fe
a Aselm⁹ archiepūs fratrib⁹ et filiis
suis carissimis monachis in cistre:
si cenobio Sācie werburge cōmanentib⁹
Salutem et b̄ndictōem dei et suam
B̄ndictus de⁹ in donis suis sancus in
oībus opibus suis q̄ vos facit et nume-
ro crescere et augmēto religiōis pficere
Quāuis enī de oīm seruoz̄ dei pficte
gaude am: in vobis tñ aliqd habeo spe-
ciale: cur devfo letari pficte debeā q̄ p̄
me deus cōgregationis vestre dignar⁹
est instituere p̄ncipiū: et dare vobis pa-
mū abbatē dñm sc̄z Ricarduz filiū n̄m
carissimuz. Br̄as igis ago deo p̄ gratia
sua quā ostendit in vobis et oro vt sicut
eadē ḡfa vos p̄uenire dignatus est: ita
indefinenter subsequaf: q̄tenus nunq̄
vos de hoc ad quod vos p̄uexit p̄mit-
tat deficere: sed s̄p ad meliora pficere.
Quod p̄ certo ip̄e faciet si nō negligen-
tes fueritis bona ad q̄ iā p̄uenistis sua-
re. Lū enī dei sit sua ḡfa sp̄ nos p̄uenire
nostrū est qđ accipim⁹ eius auxilio stu-
diose custodire. Nam q̄uis nechabere
nec fuare possim⁹ aliquid nisi p̄ illū pdere
tñ et defi cē: nō est nisi ex n̄a negligētia
q̄ sepissime incipit a minimis in qđ nos
callid⁹ hostis solet decipe cum nobis p̄

Epistole monitorie

modet ea nō magnipēdere. Inde nāqz sequit illud dānū execrable quod legitur. Quia qui modica despici: paulatim decidit. Certissimum namqz est: quod in multis ecclesijs experimēto dicimus: qz in monasterio vbi minima districte custodiunt: ibi rigor monacho rū inuiolabilis pmanet: ibi pax inter fratres et in capitulo, pclamationes cōqui: escūt: vbi vero minimi excessus negligū tur ibi totus ordo paulatim dissipatur: et destruit. Si ergo de virtute in virtutē et de pfectu ad pfectum vultis ascēde: re semp timete in singulis minimis deū offendere. Non debetis cōsiderare qz pua sit res qz contra phibitionem factis: sed qntum malū sit inobedientia: qz pua re incurritis. Sola enī obedientia potuit homē in paradiſo retinere. vnde p inobedientiā electus ē: neqz ad reg nū celoꝝ aliquis nisi p obedientiā pdu: citur. Pensate qz si hō per vñā solaz in: obedientiā in tātā miseriā quā patimur in hoc mūndo piectus ē: qntū debeam: eā horrere et obedientie bone studere In: obedientia totius vigor: bene viuēdi cō: struitur in eius negligētiā destruit. Ab: bati ergo vfo obedientiā nō solū opere s: etiā in volūtate p oia exhibete: et adinui: cem pacē et cōcordiā p mutuā dilectōez habete: quam dilectionē sic nutrit et ser: uare poteritis si vñusquisqz nō vt aliis suā sed vt ipē alteri volūtate faciat stu: duerit. Ociositatē quoqz sicut rem ini: micā aīarū vestrarū a vobis excludite: et virusquisqz cōsideret. qz de singul̄ mo: mentis vite nre reddituri sum: do rōez Euicūqz ergo deus dat aliquā gratiam ad quamlibet utilitatē ea vtak in qntū habuerit oportunitatē. Qui enī nō vti: tur potestate bene faciēdi quam habet i: die iudicij quasi nō habēs iudicabitur ab illo auferēt: hoc iōm qd habere vide: tur: qz et pīmo quod mereri potuit care: bit: et deinceps nullā alicuius boni ope:

ris potestatē in penis habebit. Quast aūt alio dabit quod ab illo auferēt: qn̄ illi qui bñ opatur fm donum quod acce: pit pīmum augebit: qz iuxta illum q ne: gligenter vixit ei exemplo a bono ope: nō defecit. Gratias ago vobis: quia p me oratis: et oro vt ab hac caritate non desistatis. Idem hortat monachū nu: per cōuersū ad custodiendā mētis qetē

Lecto: dilectus: amico amicus
frater fratri lauroni anselmus.
tpalis vite sanctitatē: et eterne
felicitatē. Lū meū et tuū carissime desi: derū quo nos inuicem desideram⁹ con: sidero: vñū est quod me de nřa cōsolabi: tur separatione: qz in futura vita eternā
nřam coniunctionē per diuinaz spero cle: mentiam. nam certus sū de mea: nec du: bito de tua cōscientia quā quelibet nos
regionū diuersitas distineat: de duab⁹
tamē animabus nostris caritas vnam
cōficiat. vnde fit vt aie nre et dilectione
pītes sele āplectant: et conuersatiōe ab:
sentis sele desiderēt. Sed cōsummata
huius vite pegrinatione illo adiuuāte
ad quem tendimus et in quo speramus
in patria ad quā suspiramus quasi diū: sis itineribus cōueniemus. Ubi tātō ve: hementius deo annuente deinuicē con: gaudēbimus qnto nūc de nobis diuinā
dispositionē patientius tolerauimus.
Interim tamē qm̄ facere quod caritatē
renouat et accēdit nō est dei dispositōz
reniti sed obedire debemus nos vel mu: tuis salutationibus cum licet reuise: re.
Quod cuz hactenus in hac epistola me
fecisse possit sufficere: aliquid tamē nre
amonitionis quaz tibi semp dulcē fecit.
nō mea fatuitas: sed tua caritas instīte: dño et cōi nostro amico vīsiōe cogor sub: icere. Nam etiā si nūbil tibi dicere possiz
quod ignores plus tamē herebit memo: rie quod a dilecto dilectore dictū susci: piēs. Ingress⁹ es carissime pīfessusqz tri: sti militiā in q non solū apte obſistentis

Liber Anselmi

hostis violentia ē ppellēda: sed & quasi cōsulentis astucia cauēda. Sepe namq dū tyronē tristī vluere male volūtatis apte maliuolus nō valet perimere: sitiē tem eū poculo venenose rōis maliuole callidus temptat extingueare. Nā cū monachū neqt obzuere vite qm pfessus est odio nitif eū cōuersationis in q̄ est subruere fastidio. Et licet illi monachatuꝝ ppositū tenēdum q̄si cōcedat: tamē qr hoc sub talibus aut intra tales aut in eo loco vbi incepit illū stultū nimis impudentēq̄ nimis m̄stmodis versutijs arguere nō cessat. vt dū illi p̄suadet incep to dei bñficio īḡtūm existere iusto iudicio: nec ad meliora pficiat: nec qđ accepit teneat: aut in eo inutiliter persistat. Quippe dū incessanter laboriosis cogitatōnibus demutāde: aut si mutari non valet saltē de improbadō initio meditatur. nūq̄ ad finē pfectionis tēdere conatur. Nā qm illi fidamētū qđ posuit displicet nullatenus illi structurā bone vīte sup edificare liber. vñ fit vt quēadmodum arbuscula sī sepe transplanteret aut nup plantata in eodē loco crebra p̄vul sione inq̄etetur: nequaq̄ radicare vālēs auiditatē cī to attrahit: nec ad aliquam fructus fertilitatem puehit. Sic infelix monachus sī sepius de loco ad locū p̄prio appetitu mutat: aut ī vno p̄manēs freq̄nter eius odio cōcutit: nūq̄ amoris stabilitus radicibus ad oē vtile exercitiū languecit: & nulla bonoz opīn vberate ditescit. Lūq̄ se nequaq̄ ad bonuz sed ī malū pficere si forte hoc recognitat ppendit oēm sue miserie cām nō suis: sī alioz moribus iniust⁹ attendit: atq̄ inde se magis ad odiū eoz inter q̄s cōversatur infeliciter accedit. Quapropter q̄ cūq̄ cenobitarz forte ppositū aggredit: expedit ei: vt in quocūq̄ monasterio pfessus fuerit: nisi tale fuerit vt ibi maluz iniuitus facere cogaf: tota mētis intētōe amoris iudicib⁹ ibi radicare studeat: at

q̄ alioz mores aut loci cōsuetudies sī, sī diuinā p̄cepta nō sūt etiā si inutiles vi deanf dijudicare refugiat. Gaudeat se iā tandem inuenisse vbi se nō inuitū sī voluntariū tota vita mansurū omni transmigrandi sollicitudie p̄pulsa deliberet vt quietus ad sola pie vite exercitia exq renda sedulo vacet. Qđ si sibi videtur maiora quedam acutiliora spūali feru re appetere: q̄ illi p̄stis monasterij insti tutionibus liceat estimet aut se falli siue p̄ferendo paria paribus & minorā maio rib⁹ siue p̄sumēdo se posse qđ nō possit: aut certe credat se non meruisse qđ desiderat. Qđ si fallit agat grās diuinemisericordie: qr ab errore suo defēditur: ne sine emolimēto aut etiā cū iactura locū vel vite ordīcē mutando incōstantie le uitatisq̄ frustra crimē subeat aut maiora iuribus suis experiēdo fatigatus de terius in p̄ora aut etiā peiora p̄orib⁹ deficiat. Si autez vere meliora illis que in p̄mptu sūt nondū meritus optat: patiē ter toleret diuinū iudiciū q̄ vlli aliqd iuste nō denegat nec p̄ impatientiā iudicē gustū exasperās mereat qđ nō habet nō acciper qđ accepit amittē aut qr non amat inutiliter tenere. Seu vero miseri cordiā seu iudiciū erga se in illis que nō habet & optat p̄sentiat letus ex his que accepit largitati supne gratias dīgnes p̄soluat. Et qr ad q̄lemcūq̄ portū de p celosis mūdi turbinib⁹ potuit ptingere caueat in portus tranquillitatē ventum levitatis & impatientie turbine inducere q̄tenus mēs: cōstantia & māsuetudo tantibus quieta: & diuini timoris sollicitudini: & amoris delectatiōni sit vacua. Nam timor p̄ sollicitudinem custodit: amor vero p̄ delectationez p̄fecit. Scio quia hec maiore aut scribēdi aut colloquendi exigāt amplitudiem: vt plenius intelligatur quib⁹ sc̄z dolis antiqu⁹ serpens ignarum monachum in hoc gene re temptationis illaqueet: & ecōera qui

Epistole anselmi

bus rationibus prudens monachus ei² callidas p̄suasiones dissoluat et annihilet. Sed quoniam breuitate quam exigit epistola excessi et totum quod hinc dixi aut dicere dū fuit ad custodiendā mentis quietem pertinet: huius breuis exhortatio epistolā nō tam terminet. Nec putes carissime hec me dicere idcirco quod suspicere te aliquā mētī inquietudine laborare: sed quoniam p̄dicit² dīs vīsio cogit me aliquā amonitōz tibi scribere: nescio quid potius scribā vel mo- neā q̄z cauere hoc quod sub sp̄e recte volūtatis scio nouicij quibusdā solere subripe. Quapropter amice mi et frater dilectissime cōsulit monet: p̄catur te cuius dilectus dīlector: totis cordis viscerib² ut totis viribus quiete mētī studeas si ne q̄ nulli licet callidi hostis insidias circūspicere: vel semitas v̄tutū angustissimas p̄spicere. Ad hanc dīo monachus qui i monasterio conuersat̄ pertinere nullaten² valet: sine cōstantia et mansuetudine: q̄ mansuetudo indissolubilis comes est patiētē: et nisi monasterij sui instituta q̄ diuinis nō prohibent mādat etiā si rōnem eoz non p̄uiderit ut religiosa studuerit obseruare. Vale et op̄s dominus p̄ficiat gressus tuos i semitis suis: ut nō moueant̄ vestigia tua ut iniustitia appareas in cōspectu dei et satiers cū apparuerit gl̄ia eius. Dīa vt ego tecū: qz et ego oro ut tu meū.

Idem respōdit ad inquisita de quodam comite excommunicato: q̄ se diuīa celebrantibus miscuit: et de p̄bbyteris in cōtinētibus: et secrete tamē confitentib².

Elomodo et patri reuerendo ab
q̄ bati wilhelmo frater anselmus
in hac vita diuturnā p̄speritatē
in futura eternā felicitatez. Ex quo v̄fa
p̄bitas mihi suā dignata est p̄bere noti-
ciam tantam eius concipi dilectionem:
vt semp eius mihi dulcis sit memoria.
Qd exptus sū nō immeritouisse qm̄ et
vitam vestram amore et reuerētā dig-

nam agnoui existere: et paternitatē v̄faz nō sine affectu dulcedinis erga p̄fuitatē mēa esse. Sepe nāq̄ frēs a vobis ve- niētes me nō solū sanctitatis v̄fe relatiōne edificauerūt: sed et dignationis v̄fe salutatione honorauerūt. Quare licet: q̄cqd est i me toto minime possit tantis meritis respondere: meum tamen est q̄tum amoris et reuerentie possum exhibē. Sed hec deo in nobis seruāda et agēda cōmittens ad ea de quib² meam puitatem cōsulere dignata est v̄fa prudentia nō presumēdo: sed obediendo: respōdebo forte nō quod mihi sufficiat: sed quod mihi videtur. Comes quidem vester q̄ excoīcatus vobis diuina celebrantibus se miscerit mihi vides humiliter amonendus: ne cōtemnēdo sententiā eoz quib² deus affirmat se audiri cum audiunt̄: et sperni cū spēnūt: se ligare cū ligant: et soluere cū soluūt: aggrouet sup se dei iudiciū: a quo fugere nūq̄ homo pōt. Quare illi melius esse vt p̄ salubrez hu- militatē abstineat ab his a quibus cum aplīca segregat sententiā: quā p̄ presump- tionis cōtemptū se in gerat in illa q̄ nū q̄z nisi p̄ humilitatē q̄sita p̄sunt: at semper in ordinate p̄sumpta obsūt: nec debe- re cū villo suo cōmodo et grauissimo suo malo cogere vos: vt cū eū offendere no- litis deū et aplīci auctoritatē grauiter ir- ritetis: ad quos pacandos illum adiu- torē habere nō possitis: facilius q̄z ac be- nignius apostolicum eius rationes su- scepturū si suā illū sententiā cognouerit reuerētā. Quod si comes idē hanc amo- nitionē respuerit: scitis qz deus plus est timēdus q̄z homo. Quapropter aut fī- iam plātam apostolicā sententiā erga illum agendum aut ip̄m apostolicum siue aliquem vices eius gerentē de hoc ipso denuo cōsulendū existimo. De p̄bbyteris vero qui se apte reproba libidi- nis cōuersatione: deo reprobabiles exi- gent omnino tenendum est q̄ aplīca p̄

Liber

uidentia ecclesiastico iustoq; rigore constituit. Nempe nullaten^o cōuenit vt ibi reuerēter astet: vbi ptinaciter apta & in pudenti libidine fetentes dei & factorū phibitionē ptemnēdo sacris altaribus deseruiūt: imo nō deseruiūt: sed q̄tū ad ipsos cōmaculant. Non quo quis ea q̄ tractant cōtemnēda sed tractantes exerātandos existimet: vt qui dei & angelorum presentiam nō reuerenter: vel hoīm detestatione repulsi: sacra cōtaminare desistāt. Nec vllaten^o oportet vt illi sint cōsortes de altari participantium q̄ per immūdiciā se faciūt exortes altari deū uientium. Delapsis autē sacros ordines habentibus & spontanea humilitate secreta quibus debent cōfidentibus neq; asserendū est: qđ eisdē ordinibus amplius vti nullatenus possint: si p sacrificiū spē cōtribulati cordisq; cōtriti & humiliati deū placātes ad virtutum pfectum studiose cōtenderunt. Nā nec apud deū reprobaſ officium alicuius ppter culpā quā ipse ignoscit: nec apud hoīes decoratur sacri ordinis dignitas: ppter personā cuius ipi peccatū nō cognoscit: qbus duabus causis carnalis lapsus prohibet ad sacros ordines accessum aut reditum. Sed qm̄ ferme semp occultū est quoꝝ remisse sūt iniqtates: & quoꝝ testa sūt peccata: quoꝝ dō minime tutius semp est consciū sibi criminis ab his: q̄ placitā psonā exposcūt p laudabilem humilitatē abstinere: q̄ p culpabilē securitatē presumere. Illud nāq; sp pōt deo nō improbante: hoc dō nō debet nisi deo approbante. Qui autē hinc sentētie que ad sacri ordinis officiū reditū post lapsū cōcedit nequaꝝ aliqua rōne: nisi auctoritate fulciat sc̄pturaz vult cōsentī suū attribuere: legat ep̄lam beati calixti pape directā vniuersis epis p galliā cōstitutis et beati gregorij ad secūdinū inclusum vbi ipi hāc sententiā sic firmis & pene eisdē rōnibus & auctoritatib^o con-

firmant ut nullatenus alioꝝ approbatō: ne indigeat. Sed qm̄ idem beat^o gregorius idīpm in alijs suis quibusdā epi stolis studiose phibet: ne sibipſi h̄arius sit de aptis quidem phibuisse de occulis dō post cōdignā penitentiā pcessisse intelligitur. Nam crimen qđ a deo imputatur: nec ab hoībus esse putat: nō reprobet nec decolorat: vt iā dixi: cū tamē in tali re cuiq; tutius sit corā dō plus timere q̄ cōfidere. Prohiberi autē inuitū deberi q̄ occultū crimē humili pfectione sponte & occulte detegit minime existiōne multis obruat vita salubris cōfessionis qui potius eligent penitus in morte occultari q̄ hac occasione in certitudiez vel in suspicionē alicui^o criminis adducti. Hec enī illi confitentur: statuitur ad peccatum: sed cōfidentē absq; eius consensu cessare a sui ordinis officio nō cogit: sed potius magni criminis reus esse videtur si cogit qz sic & cōfidentē penitere cōfessionis & ples nōdū cōfítetes horre confessionē cōpellit. Nam satis patet: q̄ minus malū sit cuilibet peccatoā ad altare cū amore cōfessionis pacte: et spē misericordie humili mēte accedere: q̄ se cū odio cōfessionis & desperatione venie indurato corde desiderio aut etiā actu ingere. Ille itaq; cui cōfessio sit: nequaꝝ particeps estimandus est moris culpe in qua aliū pmittit nō consentiendo: sed maiorem prudenter pœaudendo maioris vero potestatis auctorē vi detur: ad quos multos impellit: et si nō volendo tamen inordinate plus qđ minus q̄ maius erat timendo. Sz manifestum est quia illi qui humili cōtritōe supbam verecūdiam conculcādo semet ipsos iudicantes radicenti cessatioī spōte couentiūt: multos tutius ministrant pmissi seu etiam iussi quam illi cū verēcundia humana inter deum & se iuste iudicare refugiunt: licet is cui pfitēt vals de periculosius prohibeat: istos inuitos

Epistole anselmi

vt supra dictuz est q̄ illos spontaneos.
Et eum utriusq; necessariū sit vel ad tē-
pus abstinere puto: quia illi qui nō libē-
ter cessant ad quod nō bene p̄perāt: sūt
tm̄ relaxandi. Hi vero qui sponte absti-
nent ad quod nō p̄sumūt etiā reuocādi.
Nam in illis si reuocen̄ obedientie te-
gimē presumptio palliat: in iſtis nō hu-
militas obedientie roboe adiuuat. que
reuocatio nō indifferenter sed magna p̄
lati cōfessionē suscipientis discretōne fa-
cienda est. Sepe nāq; contingit vt quis
nō per immēsum criminis horrē et per-
vin humilitatis humānā verecūdiam
sepet: sed p̄ stulticie tenebras et impudē-
tie duriciam feditatē sceleris et pudorez
nō sentiat: et p̄ negligentia officium suū
nō appetat. Qui aut huiusmōi est: nun-
q; ad sacrū officiū aut vocandus aut re-
uocandus est. Sed cū p̄ ipso penitente
suplicat humilitas suggerit: cōtritio in-
tercedit: vite mutatō: tuc nimiz si p̄lat?
nō tā de meritis aliq; q̄ de magna mi-
sericordia et de multitudine miserationū
dei illū cōfortās ad sui vsum imutet of-
ficij. qz nō tam temere qm̄ prudēter egis-
se videat. Est enī sepe in huiusmodi p̄-
uenienda pusillanimitas: excludēda cō-
temptus suspicio: ostēdēda beniuolētia
exhibēda cōpassio. hoc enī modo q̄ ta-
les sūt: qnto benignius tanto efficacius
ad pfectiōne prouocant: et tanto stricti?
in bono pposito ligant. Potui p̄la de-
scriptis p̄m his interē: sed quia ep̄larū
breuitas que se tā nimis extēdi reclamat:
nō cōsensit: simpliciter quid de interro-
gatis sentire paternitati vestre iuss⁹ ex-
posui. Ops dñs vos et in his et in omnib;
bus que nobis agēda sūt sic in rectitudi-
ne veritatis dirigat: vt p̄ eis seipsū vo-
bis retribuat. Si p̄ns eēm corā vobis et
corām scā cōgregatione v̄ra: dc q̄ m̄ta
bona a multis cōcorditer audiosugpli-
mēte totū corpus p̄sternerē: et vt me bo-
noz que de⁹ operāt in vestro monaste-

rio impetuū p̄ticipē in fraterna carita-
te concederetis peterem. Sed quomo-
do ego hoc non possum: p̄sumo non de
meis meritis: sed de vestra fāctitate ro-
gare: vt vos hoc p̄ me nō humiliato cor-
pore: sed benigna mente ab eisdem filijs
vestris mihi petatis: et cū illis conceda-
tis. Valete.

Idem excusat se apud suspicātes eū
archiepiscopatus cōcupiscētia detineri
Ulcissimo et dilectissimo dilec-
tori episcopo beluacensi Fulco-
ni: frater Anselmus eterna dei
protectione et cōsolatōne gaudere. Scio
mi dulcis amice q̄tuž dilectio vestra de
illius quem sup oēs homies diligit: in-
sperata corpali omissione contristaret
nisi se sapienter diuine dispositionis cō-
solatione cōsolaretur. Sicut enī in cor-
dibus diligentiuz sese inuicē spes et op-
tunitas cōfruendi se nutrit quandaz de
lectabilem dulcediem: ita eiusdē rei de-
speratio ingerit molestam amaritudinē
De qua re vestra prudentia meam p̄t
cognoscere conscientiam. Sic enī agno-
sco vestre dilectionis erga me sinceritatē:
vt sim certus vos nō ignorare mee
dilectionis erga vos: et erga eos quibus
illā ostēdebā et maxime erga monachos
beccēses veritatem. Nam nullus sic co-
gnoscit amici veri cōscientiā: sicut illi q̄
vere gerit amicitiam. Considerate ergo
que possit esse in corde meo integra leti-
cia quem tot amicorū me desiderantiuz
et a me desideratorū cōtristat in reparabi-
liter pdita in hac vita presentia. Unus-
quisq; eorum de me solius omissione cor-
porali dolet: et anima mea de omnib: qz
ab eoz p̄stia inuita tam inopinata scin-
dit dolet. Nam etiā maior multitudo si-
milem exhibentiuz dilectionē in anglia
me videat letificare: nullatenus tamen
tam longo tpe radicatam et nutritā pri-
orem dilectionē de corde meo valet era-
dicare. Uera enī caritas nō minus dili-

Liber

git priores amicos interius etiam si exterius pariter nequeat opari cum ad plures extendit: sicut nec a prioribus. Si veri amici sunt minus: timet diligere cum a pluribus diligatur. Et quidem si qua mihi consolatione est multitudinis amicorum presentia ad angorem quem gero ad priorum absentia illud utrum efficerem nequit: ut non tristiter de illorum qui quanto magis me diligunt: tanto magis contristantur de absencia dilecti et dilectoris sui tristitia. Delectat me cum dulci amico meo scribo de caritatis sinceritate: et de eius efficacia diu tractare: sed quoniam epistola breuitas hoc modo patitur cum et aliud velim dicere necesse est me iam materialiam mutare. Quidam ut audiui suspicatur me archiepiscopatus concipientia ad quem dolens et timens trahor detineri. Quod siue suo errore siue aliena persuasione faciant: peccatum est deus: qui videt quod falluntur et peccatum non me excuso apud vestram fraternitatem mihi dilectionem: que ex quo me cognovit familiarissima et longa conuersatione: meam indubitate didicit et credidit de secularis honoris ambitione conscientiam. Quam tanto verius cognovisti quanto vos securius et totam vitam vestram sensui meo iudicioque remisiisti. Sed apud eos me excuso quicunque haec lecturi sunt epistola ut sciant quid mihi dicat conscientia mea coram deo et aliis ignorantibus cum opus erit respondent pro me si non propter me vel propter deum. Absatum enim nocet infirmis in ecclesia dei opinio alicuius virtutis: siue vera siue falsa sit de aliquo homine: et maxime de eo quod sic est in ecclesia catholica constitutus: ut et verbo et exemplo vite aliis debeat et possit prodesse. Sciant ergo oes sicut mea conscientia mihi dicit coram deo quem inuocare testem mendacij nephase esse scio: quia non me rapit aut alligat ad archiepiscopatum anglorum cupiditas alicuius rei: quam seruus dei contemptor mundi.

contemnere debet: sed timor dei me coigit pati: ut quis dolens et timens ab ecclesia dei trahatur. Et quia si mihi licet seruata obedientia et caritate quas deo debeo et ecclesie ei matris mee propter eum potius et libenter eligerem sub abbate et sub regulari disciplina in monastica paupertate et humilitate esse et obedire et servire quod regnare in hoc mundo: seculariter aut dominari aut archiepiscopatum siue episcopatum possidere vel abbatiam aut hominibus quibus licet preesse ad animarum gubernationem siue ad corporum sustentationem in magna terrarum rerum terrenarum possessione et opulentia. Quod ego ipse non imputo mihi tantum ad voluntatem quam ad hoc quia tales mensio tam parum utilem: parum fortis: parum strenuum: parum prudentem: parum iustum ut potius mihi congruat et expediat eligere subesse prelato quam alijs preesse: obediere quam precipere: seruire quam dominari: ministrare quam ministrari. Logor hec de me confiteri: sed malo hec in simplicitate mea ut puto sine omni duplicitate de me discere quam pati: ut alii homines peccent in me: aut malum exemplum sufficiant per ignorantiam et errorum suum de me. Qui mihi hec de me confidenti credit: certus sit: quod hoc credendo non fallitur si mea conscientia coram deo non fallit: et qui non credit verum est quia ipse falso et temerarie de me iudicando se fallit. Omnipotens dominus faciat vos in hac vita et in futura insufficiente sua protectione et consolatore gaudere.

Idem ostendit clericos monachorum propositum appetentes libros esse debere ab episcopis ad monasteriorum ingressum

Omnino et patri reverendo epo-
d parisensi Goffrido frater An-
selm dei disponentis omnia di-
spositione electus archiepiscopus cathe-
carie presentis vite deo placitatem san-
titatem et futuram eternam felicitatem. Q.

verso 300 v. fol. 25v

Epistole anselmi

uis diuina dispositio valde longe a reuerentia vestra mea separat paruitatez nulla tamen longinqua debet minuere meam quam vestra multis modis meruit benignitas fidelitatem. Quapropter si quid de vestra celsitudine audio: vnde mihi sit cogaudendum spacio volo cogaudere et si quid cognosco quod vestram dignitatez mutare, deceat familiari fiducia eam caritatue et humiliter debeo commouere. Didici quod dominus waleranus carissimus noster cantor ecclesie vnde deo inspirate habitum sancte conuersationis studiose et intentissime petens in monasterium sancti martini de campis eo gaudio quod debuit sit suspensus et inde violenter a vobis et quemadmodum non necesse fuerat abstractus. De qua re quis vestra prudenter meo consilio non egat: cogunt enim fidelitas et dilectionis quas vobis et illi de beo mente meae ut vestre reverentie aliquid suggestat. Non loquitur sapientiori me quasi docendo sed velet ea quod melius me scit breuiter commemorando. Abi propter si oia facienda sunt cum consilio cuius magis quam eius qui admirabilis consiliarius de fortis dicitur. Ipse qui per consilium ad pfectiōnē nūtientibus: ut oia reliquā et sequatur. Ipse oia relinqutib⁹ et sequentibus se permittit quod sedebut cujus illo in iudicio iudicantes tribus duodeci israel. Ipse est qui in uitat laborates et oneratos amore et curis secularibus ut ad se veniat et requiescat. Hoc consilium magis in monachico quam in alie vite pposito impleri sancti patres intellexerunt. Beatus namque gregorius in libro. xiiij. registri: scitis quidam mandet desiderio epo de quodam qui diuina inspiratioe copunctus grammatica monachice conuersationis appetierat quod scilicet hoc eundem epum ut ppositum ei nolle modo impedit: sed magis eum quantum valet pastorali amonitione succedat ne feruor conceperit in eo temescat nec vallaten debere eum quod monasterij portum petuit rursum ecclesiasticarum perturbatoribus impli-

cari. In tolecano concilio quarto legisti clericos monachorum ppositum appetentes quod meliore vita sequi cupiunt liberos esse debere ab episcopis ad monasteriorum ingressus. Pauca dixi de multis. Si ergo dicere contra dominum et contra totos sanctos pres dicta deum veraciter intelligentes peccatum est facere contra manibus non dicat quod sed quod modo scitis quid est. Si quis separat preciosum a vili id est aiam a seculo tanquam os dei sicut scriptum est erit ille cuius os et manus retrahunt aiam adherentem post deum ad seculum quid erit. Absit mihi domine nolite deus ut super epum cadat quod dominus dicit: quod non colligit mecum dispigit: et quod non est mecum non me est. Horum est enim etiam auditum: ut quod christus elegit de mundo epus regnet in mundo ut quod christus trahit ad portum de peccatis et tempestatibus mundi. Hoc epus retrahat a portu in naufragios turbines mundi ut quod christus abscondit in ouili a multitudine insidiantur luporum hoc epus rapiat de ouili: et exponat multitudinem luporum. Abi reverende prene sum molestem prudenter vestre quod sic loqueror. Non enim hoc dico quod velim ostendere quod huiusmodi sitis: sed quod desidero ut huiusmodi non sitis. Consideret et retractet prudentia vestra quod fecit quod mutantur intelligat: non enim pudeat facere quod magis deceat. Non enim adeo mirandum si subito motu de tam strenuui clerici amissione aliquid non premeditata fecistis: sed hoc est valde laudandum si mutatis: quod mutantur intelligitis. Saluto dominos et amicos nostros canonicos fratres: quos etsi singulos non cognoui: hostem diligere et omnibus seruire volui. Quos oculis vobiscum supplex precor ut consecrationem meam que in dominica qua cantatur populus syon ordiata est deo annuente fieri suis oribus non meis meritis sed sua caritate pueniant. Opes domini sic vos usque in finem huius vite dirigant et custodiant ut post hanc vitam eternam be-

Liber

atitudinem vobis retribuat. Sigillum
hec ep̄la non haber: quia et abbas iā nō
sum et archiep̄scopus nōdum sum: nec
me delectat pingi quod non sum.

Idem quendā mouet monachū vt i
pposito qđ assūpsit imobil pmaneat

Anselmu gratia dei archiep̄scopus
fratri et filio ricardo monacho:
salutem et benedictionē. Audi
ui frater mi quia anteq; monach⁹ fieres
in eruditie vouisti te itū ad sc̄m egypti
dī. Et idcirco mō timid⁹ et n̄ sollicit⁹
es de voto illo soluēdo ita vt requiesce
re cor tuū nō possit nisi ad sc̄m egyptium
iueris. De qua re nō tm̄ debes credere ti
bi q̄ntum abbati tuo cuius cōsiliorū ordi
natōni aliam tuam pmissisti: et alijs q̄ me
lius sciunt te quid magis placeat deo et
magis p̄sit anime tue. Quapropter cō
sulo tibi et precipio: vt omnimodo dimit
tens intentionem prefati itineris et solli
citudem voti illius in pposito quod as
sumpsisti quietus et immobilis pmane
as et inquiete ad hoc quod pposuisti id
ad obedientiā ad penitentiā p̄ peccatis
tuis: et ad alios bonos mores proficere
studeas. Lētus enī ēē debes q̄ cum teip
sum deo totum vouisti et redidisti per
monachicā professionē soluisti oia mō
ravora quarumlibet actionū que prius
sine ureurādo et fidei allegatione pmi
ssisti. Esto ergo quietus et securus: et ego
te ea auctoritate quam per ḡam dei ha
beo super te a voto illo absoluo. valete

Pascalis papa anselmo cantuariēsi
scribit episcopo de inuestitura eccliarū

Ascalis episcopus seruus fuo
rum dei Anselmo cantuariensi
venerabili fratri et coēpo salu
tem et apostolicam benedictionē. Sua
uissimas dilectionis tue suscepimus lit
teras caritatis calamo scriptas. Nec
enī aliud carte calamus indidit q̄s quod
de fonte caritatis intinxī. In his reuerē
tiā deuotionis tue cōplectimur et pp̄e

dimus fidei tue robur et pie sollicitudis
instantiā exultamus q̄ ḡa dei tibi p̄stā
te auxiliū te nec in me cōcūtiunt: nec p̄
missa sustollūt. Dolemus at: q̄ cū frēs
n̄f̄os episcopos legatos regis anglorū
benigne suscepissimus que nec diximus
eis nec cogitauimus redeūtes ad p̄p̄ia
retulerūt. Audiuius enī eos dixisse q̄
si rex in alijs bene ageret nos inuestitu
ras nec phibere nec factas excōmunica
re: et q̄ ideo volebamus carte cōmitte
re ne sub hac occasione et ceteri p̄ncipes
in nos inclamarēt. Unde iesum qui re
nes et corda scrutat in animam nostram
testez inducimus si ex quo huius sancte
sedis curam cepim⁹ gerere immane sce
lus vel descendit in mente. Et hoc a no
bis deus auertat vt est et nō subrepēdo
nos inficiat: et aliud habeamus ore, p̄m
ptū et aliud corde reconditum cū contra
mendaces ppheta imprecetur: dicens.
Disperdat dominus vniuersa labia do
losa. Si vero nostro sileni io pateremur
ecclesiam felle amaritudinis et impie
tis radice pollui qua rōne possem⁹ ap̄d
internū iudicem excusari cum dñs sub
specie sacerdotū dicat prophete specu
latorē dedi te domui israel. Nō bene cu
stodit v̄bem q̄ in specula positus dum
nō obſistit eam hostibus diripiendā ex
ponit. Si ergo virgaz pastoralitatis si
gnum si anulum signaculum fidei tra
dit layca manus quid in ecclesia pontifi
ces agunt. Ecclesie honor atteritur: sol
uitur discipline vigor et omnis religio
christiana conculcatur si quod nouim⁹
sacerdotib⁹ solis deberi laica patiamur
temeritate presumi. Non est laicorum
ecclesiam tradere: nec filiorum matrem
adulterio maculare. Jure ergo priuan
dus est patrimonio quia matrem pollu
it adulterio. Nec meref ecclesiastice b̄is
ditionis consortium qui eam impia in
festatione insequitur: laicorū enī est eccl
esiā tueri nō tradere. Quas quidē cuž

Epistole anselmi

illicitū sibi sacerdotiū vēdicaret lep̄ per cussus ē: filij q̄z aaron qz alienū ignē im posuerūt igne diuino cōsūpti sūt. Altē nū est enī ab ecclia t̄ a sacris canonibus est inhibitū: ne p̄ncipes t̄ seculares viri inuestituras nō solū sūdare s̄z nec electōi ep̄oz audeāt se violēter inserere. In septima q̄ppe synodo vt nostis scriptuz est. Sc̄rāt vniuersal' synod' diffiniuit nemine laycoꝝ p̄ncipū v̄l potētū se vix ingezere electōi v̄l p̄motōni ep̄oz. Si ḡ filij aaro qz ignē alienū intulerūt corporaliter puniti sūt isti qz laycīs a qbus alienuz ē eccliam suscepint spirituali gladio se riunt. Ēp̄os āt q̄ xitare in mēdaciū cōmutauerūt ip̄a xitare q̄ deus ē in mediū introducta a bti petri ḡfa t̄ n̄fa societe excludim' donec romane ecclie satis faciat t̄ reat' sui p̄odus agnoscāt. Qui cūḡ v̄o intra p̄dictas inducias inuestituras seu cōsecratiōē acceperūt a consortio fratrū t̄ ordiatoſ t̄ ordiatores alienos habem': nec eis ad excusationez deceptō sufficit qz t̄ pp̄ha ab alio pp̄ha decept' nec ideo mortē equalit. Rogam' itere caritatē tuā nos tuis sc̄is p̄cib' cōmēdari vt q̄nto pp̄ ad dñi passib' x̄tu tuū accelās nobis orōnū tuarū manū extēdas. Ōps de' qui te hui' stadij inuita uit ad cursū felici cōsumatōe p̄ducat ad p̄mum. De tribus mōis supbie.